
 
 

       COMUNE DI  
CASSANO SPINOLA  
      Provincia di Alessandria  

                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA PER IL PERSONALE COMUNALE – 

TRIENNIO 2013/2015 – DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 
 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di aprile alle ore 22,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

 
 
ALLIANO Giovanni – Sindaco 
 
TRAVERSO Marco – Assessore 

 
   LOLAICO Maria Maddalena – Assessore  
 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
   TORTAROLO Sandro - Assessore 
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

X 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

 
 
DELIBERAZIONE N. 20  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO CHE: 
•ai sensi dell'art. 30 con il CCDI, siglato in data 15.03.2006,  tutt'ora vigente, e nel rispetto delle 
norme contrattuali  e di legge vigenti, oltre che nell'ambito delle risorse di bilancio,  è garantito  il 
diritto al pasto, mediante buoni pasti sostituivi  al personale sottoposto ad un'articolazione oraria di 
lavoro  o  in caso di straordinario,  che richiede un prolungamento orario pomeridiano con  una 
pausa   non inferiore a  30 minuti e non superiore a 2 ore; 
•con deliberazione G.C. n. 27 del 3.05.2006 veniva approvato il relativo disciplinare  con cui 
veniva disposto, data l'esiguità del numero dei dipendenti che usufruiscono del servizio e della 
conseguente spesa non superiore ad annue € 800,00, oltre che per evitare disagio e dispendio di 
tempo al personale medesimo, di attivare il servizio presso gli esercizi locali, in possesso di licenza 
di ristorazione e/o di somministrazione di alimenti e bevande, in virtù di specifiche convenzioni; 
•il servizio di cui sopra è stato garantito per l'anno 2012 dal Bar Sport di Traverso Elena – Via 
Arzani n. 116 e dal Bar I Tigli – Via circonvallazione n. 26; 
 

VISTO inoltre che oggetto dell'appalto con i suddetti esercizi è l'erogazione  del pasto variabile con 
prezzi di listino applicati dagli esercizi dei bar a fronte di un buono pasto del valore di   € 5,50 a 
carico dell’Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che quanto sopra  è stato  confermato dalle delegazioni trattanti con i vari CCDI 
che si sono succeduti; 
 

RITENUTO, inoltre, particolarmente conveniente per le motivazioni di cui sopra, proseguire il 
rapporto negoziale, con i suddetti esercizi locali, per il triennio 2013/2015, salvo ripetizione, alle 
condizioni di cui al disciplinare approvato con deliberazione  n. 27 del 3.05.2006, mediante 
apposito contratto      in luogo della convenzione, ai sensi del vigente regolamento per forniture, 
servizi e lavori in economia e  senza alcuna variazione del valore del buono pasto a carico 
dell'Amministrazione che rimane determinato in € 5,50 escluso IVA;   
 

ACQUISITI i  pareri favorevoli resi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Segretario 
comunale e dal Responsabile dell'Area Finanziaria; 
 

VISTO l’art. 1, c. 381, della Legge di stabilità per l’anno 2013, che ha disposto il differimento al 
30/06/2013 del termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2013 degli enti 
locali; 
 

VISTO il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, a norma dei quali in 
caso di differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione, sino a tale termine è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; durante l’esercizio provvisorio si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

VISTA la deliberazione di C. C. n. 14 del 26/06/2012, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2012, e successive deliberazioni di variazione, esecutive; 
 

VISTA la deliberazione di G. C. n. 1 del 23.01.2013, con la quale sono state assegnate le risorse da 
gestire in esercizio provvisorio 2013; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi,  ai sensi di legge 
 



DELIBERA 
 

•Di garantire la prosecuzione del servizio sostitutivo mensa al personale comunale sottoposto ad 
un'articolazione oraria di lavoro  o  in caso di straordinario,  che richiede un prolungamento orario 
pomeridiano con  una pausa   non inferiore a  30 minuti e non superiore a 2 ore, per il triennio 2013-
2015, con gli esercizi locali per le motivazioni addotte in  narrativa,  mediante apposito contratto, ai 
sensi del vigente regolamento per forniture, servizi e lavori in economia, nel rispetto delle 
condizioni  di cui al relativo disciplinare approvato   con deliberazione  n. 27 del 3.05.2006; 
 

•Di dare atto che rimane confermato, per il triennio 2013-2015, il valore nominale  del buono pasto 
a carico dell'Amministrazione in € 5,50 escluso IVA;   
 

•Di dare atto che la spesa è quantificata in approssimative € 800,00 annue; 
 

•Di dare mandato al Responsabile per gli adempimenti conseguenti; 
 

•Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Alliano Giovanni 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Traverso Marco                                                                       F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17.5.2013 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

F.to Alliano Giovanni                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17.5.2013 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 17.5.2013           
            

 Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 
 
Addì                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 


